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Summary

Climate change illustrates the entanglement of “society” and 

“nature”, and the problems associated with this binary division. For 

humans, climate change plays out on a social arena. in light of climate 

change, pre-existing power structures based on categorizations such 

as gender, class and ethnicity may be reinforced or challenged.

i argue that intersectionality, developed within feminist theory, is a 

useful tool for analyzing the power dynamics of climate change. 

Feminist research on climate change is still small, and an intersec-

tional perspective has not been applied to the topic to any signifi-

cant extent. The intersectional framework that i propose is 

constructivist; even though social categories are highly relevant in 

their specific contexts, they are subject to constant reconstruction 

and negotiation, and thereby inherently fluid. This stance enables 

identifying social categorizations as crucial for how people relate to 

climate change, comprehending how climate change may (re)

construct social categorizations and power dynamics, and finding 

motivation for engagement and solidarity beyond identity politics.

To illustrate how an intersectional perspective is useful in this 

regard, i present the example of Bolivia. Bolivia is an interesting 

case because of its recent political development, in which a 

left-wing assembly of indigenous movements and workers’ unions 

has reached government power, and because of the vivid debate on 

climate change within the country. The government has promoted a 

radical discourse in international climate negotiations, but in turn 

been criticized by their own supporters for not living up to their 

high moral standards domestically. in these debates, climate and 

environment issues have been framed mainly in relation to the 

categories of ethnicity and class, while for instance gender has until 

recently remained quite invisible. Climate change and environment 

debates have thus become a stage for construction and negotiation 

of social categories in Bolivia. in my article, i provide an analysis of 

this situation, based on an intersectional understanding.
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I november 2011 blev jag ombedd att delta i ett panelsamtal om genus och kli-
mat, arrangerat av Nordiska Rådet i syfte att lansera deras nya webbportal Equal 
Climate (för övrigt en användbar informationsresurs på genus-klimatområdet). 
Panelen ingick i ett sidoevent inom Nordiska Rådets session i Köpenhamn. 
Samtidigt som jag uppskattade initiativet och inbjudan till panelen, slogs jag av 
den självsäkra titeln på sidoeventet: Det gröna Norden – en jämställd aktör. Utan 
frågetecken på slutet. Vad är det som gör att Norden så utan tvekan kan presenteras 
som grönt och jämställt, trots att de nordiska länderna (utöver att behöva jobba 
lite mer på den där jämställdheten) står för några av världens största utsläpp av 
växthusgaser per capita – i synnerhet om man räknar in konsumtionen av varor 
importerade från annat håll? 

Nordiska Rådets sammankoppling mellan nordiskhet och hållbarhet är tyvärr 
inte ovanlig. Karin Bradley visar i sin avhandling Just Environments: Politicising 
Sustainable Urban Development hur bilden av en hållbar och miljömedveten livsstil 
i en stockholmsförort konstrueras i samverkan med berättelser om hegemonisk 
svenskhet, så att levnadssättet hos en infödd svensk medelklass uppfattas som 
det ekologiskt mest ansvarsfulla, även om det inte nödvändigtvis stämmer om 
man ser till den verkliga resursförbrukningen.1 Bradley menar, i enighet med 

Klimatförändringarna står i dynamisk relation till mänskliga levnads-

förhållanden och samhälleliga och personliga identitetskonstruk-

tioner. Mot bakgrund av den intensiva bolivianska klimatdiskus-

sionen, pläderar Anna Kaijser för ett intersektionellt perspektiv 

på klimatfrågan, som motdrag mot konserverande förenklingar.

IntersektIonalItet för klImatsolIdarItet

Om klimatdiskussionen i Bolivia och vikten av 
analytisk komplexitet
anna kaijser
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Erik Swyngedouw, att detta avspeglar ett 
postpolitiskt tillstånd, där konsensus antas 
råda kring vilka de viktigaste miljöproble-
men är, vad som orsakar dem och hur de 
bör hanteras.2 Denna förmodade konsensus 

dominerar den svenska miljödebatten och, 
enligt Swyngedouw, den internationella de-
batten om klimatförändringar.3 Här finns 
maktförhållanden som är betydelsefulla 
samtidigt som de osynliggörs. Det är därför 
viktigt att ställa frågor om vilka grupper 
som har tolkningsföreträde när det gäller 
att definiera miljöproblem och formulera 
vad hållbarhet innebär. 

Makt är dynamisk och verkar på alla 
nivåer. Makt föder motstånd, även inom 
miljöpolitiken, där alternativa diskurser 
lyfter fram andra analyser, med andra or-
saksförklaringar och lösningsförslag än de 
som dominerar agendan. Under de senaste 
åren har Bolivias regering framträtt som 
en oppositionell aktör i internationella 
klimatförhandlingar, då de presenterat en 
radikal, alternativ diskurs. Samtidigt har de 
i sin tur beskyllts av alternativa röster inom 
sitt land för att inte leva upp till sin egen 
radikalitet på hemmaplan. I min forskning 
om Bolivia tar jag avstamp i en förståelse av 
klimatförändringar som i hög grad politiskt 
laddade och kopplade till frågor om makt 
och identitet. 

Utsläpp av växthusgaser genererade av 
människor orsakar klimatförändringar som 

tar sig uttryck i väder och vind, i värme 
och kyla, regn och torka och årstider som 
inte längre går att lita på, och deras inver-
kan samspelar med hur vi organiserar våra 
samhällen. Dessa processer är ett tydligt 
exempel på den komplexa interaktionen 
mellan och inom de sfärer vi betecknar 
som ”natur” och ”samhälle”, och det pro-
blematiska i att separera dem från varandra. 
Klimatförändringar medieras genom, för-
stärker eller utmanar, levnadsförhållanden 
och sociala strukturer. Hur kan vi förstå 
denna komplexitet? Och vad har feminis-
tisk forskning att bidra med? I denna artikel 
vill jag visa varför och hur det analytiska 
verktyget intersektionalitet, som utveck-
lats inom feministisk teori, kan tillämpas 
för att öka förståelsen av klimatföränd-
ringar och hur de interagerar med sociala 
maktstrukturer.

Jag kommer först att diskutera några 
centrala aspekter av hur mänskliga samhäl-
len och individer förhåller sig till klimat-
förändringar och deras effekter. Därefter 
presenterar jag ett illustrerande exempel, 
hämtat från Bolivia. Jag fortsätter med att 
diskutera feministisk forskning inom miljö 
och klimat, för att sedan redogöra för min 
förståelse av intersektionalitet och hur den 
kan användas för att studera hur mänskliga 
samhällen interagerar med klimatföränd-
ringar. I den sista delen av artikeln tilläm-
par jag en intersektionell analysmodell för 
att belysa aspekter av miljö- och klimatde-
batten i Bolivia. 

Min förståelse av miljö- och klimat-
debatten i Bolivia bygger på empiriska 
studier mellan hösten 2009 och hösten 
2011. Dessa inkluderar en fältstudie i La 

Denna förmodade konsensus 

dominerar den svenska 

miljödebatten.
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Paz i november-december 2010, då jag in-
tervjuade regeringsrepresentanter, miljö-
aktivister, representanter för folkrörelser, 
biståndsarbetare och forskare. Jag har även 
studerat skriftligt material i form av bland 
annat regeringsdokument, informations-
skrifter från organisationer, bolivianska 
och internationella medier, tidskrifter och 
blogginlägg.4

klimatförändringar på sociala 

arenor

Under de senaste åren har vetenskapliga 
insikter och upplevda erfarenheter tydligt 
visat att klimatförändringar är något som 
vi inte kan bortse ifrån. Tidigare, pågående 
och framtida utsläpp av växthusgaser i at-
mosfären kommer med största sannolikhet 
att leda till flera graders förhöjning av jor-
dens medeltemperatur och sannolikt till ett 
mindre förutsägbart klimat med fler ex-
trema händelser såsom värmeböljor, torka, 
orkaner, översvämningar och köldvågor.5 
Klimatförändringar har fått status som en 
av vår tids största utmaningar, och debat-
ten domineras ofta av skräckscenarier och 
krav på snabba och storskaliga lösningar. 
Dessa katastrofdiskurser har problema-
tiserats av forskare som strävar efter att 
placera klimatförändringar i större sam-
manhang, mot bakgrund av människors 
relationer till naturen och till varandra, och 
att belysa komplexiteten i hur mänskliga 
samhällen och maktrelationer är länkade 
till klimat.6 

Även om klimatförändringar i ett längre 
perspektiv är något som vi alla förmodligen 
kommer att märka konsekvenserna av, finns 
enorma skillnader mellan olika individer 

och grupper vad gäller ansvar och påverkan. 
Klimatförändringar är nära kopplade till 
sociala förhållanden och processer av makt 
och underordning på alla nivåer, från den 
globala till den individuella. Detta kan il-
lustreras med tre konkreta exempel: ansvar 
för utsläpp av växthusgaser, utsatthet för 
klimatförändringarnas effekter samt möj-
lighet att påverka beslutsfattande. 

Under de gångna årens internationella 
klimatförhandlingar i FN:s regi har frågan 
om ansvar för utsläpp av växthusgaser varit 
ett hett diskussionsämne. Att tidigt indu-
strialiserade höginkomstländer har ett be-
tydligt större ansvar för utsläpp per capita, 
både historiskt och i nuläget, är allmänt er-
känt.7 Detta är en viktig utgångspunkt för 
att fastställa internationella strategier i syfte 
att minska utsläppen och hantera effekterna 
av klimatförändringar.8 Samtidigt behövs 
analyser som går bortom nationella gränser, 
för att förstå skillnader inom länder och 
regioner. Utsläpp av växthusgaser är nära 
kopplade till livsstil – boende, matvanor, 
transportmönster, övrig konsumtion – och 
därmed till socioekonomiska strukturer 
och samhällsinstitutioner. Framför allt är 
ekonomiskt välstånd centralt, men även 
livsstilsideal och normer för beteende spelar 
stor roll.9 Rika släpper ut mer än fattiga. 
Män, som generellt har högre inkomst, står 
för större utsläpp än kvinnor10. Även fak-
torer som ålder och etnicitet har betydelse 
eftersom de är relevanta för inkomst och 
livsstil.11 

Även vad gäller utsatthet för klimat-
förändringar finns markanta geografiska 
skillnader eftersom temperaturhöjningen 
och riskerna för översvämningar, torka, 
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orkaner och andra effekter är ojämnt fördelade över planeten, men även här har 
sociala dimensioner stor betydelse. Effekterna slår olika mot olika befolknings-
grupper, och utsatthet behöver inte alltid innebära sårbarhet. Socioekonomiskt 
starka individer och grupper kan skydda sig exempelvis genom val av bostad, 
försäkringar, tillgång till information och transportmedel och möjlighet att be-
tala högre priser för dricksvatten, mat och andra förnödenheter om brist skulle 
uppstå. Dessutom är olika sociala grupper utsatta på olika sätt beroende på livsstil 
och sysselsättning. Till exempel drabbas kvinnor i många fall hårdare än män av 
minskad tillgång till dricksvatten, då de ofta är ansvariga för hushållets vatten-
försörjning.12 Indirekt påverkas även exempelvis kvinnors tillgång till utbildning, 
då flickor tvingas sluta skolan för att hjälpa sina mödrar med hushållsarbetet 
när arbetsbördan ökar på grund av ett förändrat klimat.13 Samtidigt är barn och 
äldre mest känsliga för förändrade temperaturer och sjukdomsspridning till följd 
av klimatförändringar.14 Ett konkret exempel på hur naturkatastrofer interagerar 
med socioekonomiska strukturer är orkanen Katrina som drabbade New Orleans 
2005. Katrinas förödande effekter hängde ihop med infrastruktur, stadsplanering 
och resursfördelning. Hur människor påverkades av orkanen, både på kortare och 
längre sikt, berodde på faktorer som ålder, inkomst, hälsotillstånd och etnicitet. 
Detta gällde exempelvis flyktmöjligheter (som tillgång till egen bil), hem- och 
sjukvårdsförsäkringar och ekonomiska resurser för att bygga upp förstörda hem 
eller köpa en ny bostad när drabbade stadsdelar återuppbyggdes och samtidigt 
genomgick en process av gentrifiering.15

Liksom annan politik domineras beslutsfattande kring klimatförändringar av 
socioekonomiska eliter. Ekonomiskt svaga och socialt marginaliserade grupper 
har de svagaste politiska rösterna. Den skeva representationen är en rättvisefråga 
i sig, men har också betydelse för vilka frågor och perspektiv som når den poli-
tiska agendan, för hur klimatproblematiken formuleras och vilka lösningar som 
föreslås. Vilka diskurser kring klimat som blivit inflytelserika – och vilka som 
avfärdats som irrelevanta – beror på vilka grupper och intressen som dominerat 
de politiska diskussionerna.16

Klimatförändringar har också relevans för hur vi uppfattar oss själva och 
världen omkring oss, och för konstruktioner av identitet, nation och grupptill-
hörighet. Hur påverkar medvetenhet om klimatförändringar våra livsstilsideal? 
Vad har den för betydelse för religiös tro, eller tron på framtiden? Vad händer 
med vår uppfattning om säkerhet och hot? Hur förändras vår syn på platsen vi 
kommer ifrån, när själva platsen förändras? Hur påverkas vår syn på naturen? 
Vilka nya politiska allianser skapas, och vilka gamla allianser förstärks eller 
omformuleras? 

I den här artikeln kommer jag i första hand att behandla frågor om hur 
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mänskliga maktrelationer förhandlas i de-
batter om klimat. Som illustrerande exem-
pel har jag valt att lyfta fram de senaste 
årens miljöpolitiska utveckling i Bolivia. 

Bolivia under (re)konstruktion

Bolivia framhålls ofta, i forskningsrappor-
ter såväl som bland biståndsaktörer och i 
medier, som ett exempel på ett land där 
effekterna av klimatförändringar redan är 
märkbara.17 Klimatförändringar har under 
de senaste åren fått stor uppmärksamhet 
i boliviansk politik, och den bolivianska 
regeringen har utmärkt sig i internationella 
klimatförhandlingar genom sin radikala 
och utmanande hållning. Bolivia är ett tyd-
ligt illustrerande exempel på hur diskurser 
om klimat och miljö är kopplade till sociala 
strukturer och kategoriseringar av män-
niskor. Jag kommer att visa hur miljö- och 
klimatdebatter kopplas till social kategori-
sering och skapandet av politiska identite-
ter, och diskutera möjliga konsekvenser. För 
att kunna diskutera detta behövs först en 
introduktion till sociala kategoriseringars 
roll i de senare årens politiska utveckling 
i landet.18

Den som reser i Bolivia rör sig mellan 
Andernas karga höglandsplatå och bergs-
toppar krönta av glaciärer, mer tempere-
rade, grönskande dalar, vidsträckta stäpper 
och de tropiska lågländerna där Amazonas 
regnskogar tar vid. Landskapet bär spår efter 
sekel av exploatering av naturresurser bland 
annat i form av mineraler, naturgas och 
landets bördiga jord. Bland befolkningen 
finns tydliga socioekonomiska klyftor och 
sociala spänningar. Genus, klass och etnici-
tet kan identifieras som centrala kategorier 

för dominans och underordning.19 Vilka 
kategorier som vid en viss tidpunkt har 
störst betydelse för identitetskonstruktion 
eller politiska projekt har under de senaste 
decennierna varierat kraftigt.20 

Detta innebär naturligtvis inte att so-
ciala kategorier inte har någon materiell 
förankring; tvärtom har de en grund i och 
legitimeras genom materiella förhållanden 

i den specifika kontexten, samt bidrar i sin 
tur till att upprätthålla mönster för resurs-
fördelning. Bolivia är ett av Latinamerikas 
fattigaste länder, med djupa socioekono-
miska klyftor.21 Pablo Mamani Ramirez 
beskriver hur gränserna mellan kultur och 
ekonomi ofta är suddiga; klassrelationer na-
turaliseras och görs till synonyma med rela-
tionerna mellan etniska grupper.22 Liksom 
i övriga Latinamerika följer fördelningen 
av makt och resurser traditionellt postko-
loniala mönster, där en liten minoritet av 
mestizos-criollos (ättlingar till européer) 
dominerar, medan ursprungsbefolknings-
grupper på landsbygden, och framför allt 
kvinnor, är mest marginaliserade.23 

Av de tio miljoner invånarna beräk-
nas enligt statistik från 2001 cirka sextio 
procent tillhöra någon av de trettiosex er-
kända urbefolkningsgrupperna, av vilka 
de två största, Quechua och Aymara, till-
sammans utgör femtiofem procent av den 
totala befolkningen.24 Etnicitet är dock, 

Liksom i övriga Latinamerika 

följer fördelningen av makt 

och resurser traditionellt 

postkoloniala mönster.
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i Bolivia liksom på andra håll, flytande. 
Liksom andra sociala kategorier är det 
ingen självklarhet, utan under ständig 
förhandling.25 

Bolivia har en lång historia av folk-
lig politisk organisering. Från 1950-talet 
skedde denna organisering framför allt på 
bas av klass; människor identifierade sig i 
första hand som bönder eller arbetare och 
uttryckte politiska krav genom fackfören-
ingar.26 Under 1900-talets sista decennier 
blev ursprungsfolkstillhörighet en allt vik-
tigare och mer politiserad identitet. Lik-
som många andra länder i regionen, och i 
hela det så kallade globala Syd, genomgick 
Bolivia under 1980- och 90-talen en våg 
av nyliberal politik, under inflytande från 
internationella finans- och utvecklingsin-
stitutioner. Detta innebar privatiseringar 
och nedskärningar i den offentliga sektorn, 
med ökade sociala klyftor som följd, och 
större inflytande från internationella bi-
ståndsaktörer.27 Den nyliberala politiken 
innebar ett fokus på individer, snarare än 
grupper, som bärare av identitet, rättigheter 
och skyldigheter.28 Från regeringens såväl 
som biståndsaktörernas håll framhävdes 
mångfalden inom det bolivianska folket 
som ett sätt att uppmärksamma och förkla-
ra skillnad utan att tala om omfördelning 
av resurser.29 Framför allt lyftes etnicitet 
och genus fram i utvecklingsprojekt och 
i statliga politiska initiativ.30. Den ökade 
uppmärksamheten kring etnicitet gav, en 
smula ironiskt, oppositionella sociala rö-
relser ett till motiv, utöver klass, för att 
uttrycka politiska krav. Under de nylibe-
rala regimerna under 80- och 90-talen bör-
jade protester alltmer formuleras utifrån 

intersektionen av klass och etnicitet, vilket 
blev viktigt för den politiska utvecklingen i 
landet.31 Genus, å andra sidan, betraktades 

i hög grad med skepsis inom folkrörelserna. 

32 Jag återkommer till detta.
I december 2005 valdes Evo Morales 

Ayma med egen majoritet till Bolivias pre-
sident. Morales, landets första president 
med ursprungsfolksbakgrund, är ledare 
för MAS (Movimiento Al Socialismo, el-
ler Rörelse För Socialism), en heterogen 
sammanslutning av sociala rörelser och ur-
sprungsbefolkningsrörelser samt arbetaror-
ganisationer som sedan dess styrt landet. 33 
MAS politiska agenda kännetecknas av en 
socialistisk kritik mot den nyliberala politik 
som tidigare drivits i landet, med starkt 
fokus på urbefolkningsgruppernas poli-
tiska intressen. En övergripande ambition 
är att omdefiniera och omskapa staten och 
den bolivianska identiteten utifrån lokala, 
framför allt andinska, epistemologier, som 
ersätter vad som ses som en västerländsk ut-
vecklingsmodell. 34 Exempelvis har respekt 
för Pachamama, Moder Jord, en central ge-
stalt i andinsk tradition, och begreppet vivir 
bien, som innebär att leva väl, i harmoni 
med andra människor och med naturen, 
fått stort genomslag i politiken. Moder 
Jords rättigheter har nyligen fastslagits i 
en nationell lag, och vivir bien är ett nyckel-
koncept både i Bolivias utvecklingsplan 
från 2006 och i landets nya konstitution 

Genus, å andra sidan, 

betraktades i hög grad med 

skepsis inom folkrörelserna.
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som antogs genom folkomröstning 2009.35 
Vivir bien kontrasteras ibland emot före-
ställningen om ett västerländskt vivir mejor, 
att ”leva bättre”, i ständig strävan efter ökat 
materiellt välstånd.

Konstruktionen av en ny boliviansk stat 
och identitet är centrerad kring en idé om 
plurinationalitet; en tydlig illustration är 
att landet nyligen ändrade beteckning till 
den plurinationella staten Bolivia. Denna 
plurinationalitet skiljer sig från den mul-
tikulturalism som uppmärksammades 
under de tidigare, nyliberala regimerna. 
Dels betonas inte bara individen, utan även 
kollektivet, som bärare av rättigheter. Dels 
driver MAS-regeringen en tydlig politik 
för omfördelning av resurser som bland 
annat innefattar ursprungsfolkgruppers 
rätt till och kontroll över land. Detta pro-
jekt har en radikal potential och är bety-
delsefullt både symboliskt och praktiskt. 
Ursprungsfolkstilhörighet har gått från 
osynliggjord andrahet till att vara centralt 
för formuleringen av politiska subjekt och 
politiska agendor. Det medför i sin tur 
en ökad medvetenhet om mestizo-criollo-
identiteten, som tidigare utgjort normen för 
en hegemonisk boliviansk identitet, men 
nu problematiseras i högre grad (även om 
rasistiska strukturer naturligtvis fortsät-
ter att genomsyra sociala och ekonomiska 
relationer i Bolivia).36 Samtidigt har oro 
uttryckts för att en essentialiserande bild 
av ursprungsbefolkningar sprids och be-
fästs, samt för att nya grunder för dominans 
och exkludering skapas och vissa aspekter 
av identitet ges företräde på bekostnad av 
andra.37

Medan sociala strukturer baserade på 

etnicitet och klass gjorts centrala i de se-
naste årens politik, har frågan om genus 
hanterats annorlunda. Under de tidigare, 
nyliberala regimerna behandlades genus 
som ett expertområde, där internationella 
biståndsorganisationer, och därmed en 
universaliserad version av jämställdhet, 
formulerad i internationella forum som 
FN, dominerade. Detta ledde till ett fo-
kus på kvinnor som kollektiv, där insikter 
ofta saknades om de vitt skilda erfarenhe-
terna inom denna grupp. 38 Även om det 
fanns initiativ inom statliga institutioner 
för en mer kontextmedveten artikulering 
av genusfrågor i samspel med etnicitet, fick 
detta inte särskilt stort genomslag.39 Inom 
de politiskt oppositionella folkrörelserna 
betraktades genus ofta med misstänksam-
het, som ett perspektiv påtvingat från väs-
terländska institutioner för att splittra det 
politiska motståndet.40 

Under MAS-regeringen har genusfrå-
gor behandlats annorlunda genom oriente-
ringen mot lokala perspektiv och specifika, 
kontextbundna tillstånd, snarare än univer-
saliserade strategier. Samtidigt som genus-
frågor i sig fått mindre uppmärksamhet, 
har kvinnors praktiska politiska deltagande 
ökat, bland annat genom genuskvotering. 
Viktiga politiska poster innehas nu av kvin-
nor från ursprungsfolkgrupper, något som 
tidigare inte förekommit.41 

Ett av de andinska begrepp som fått 
genomslag i de senaste årens politiska pro-
cess och policydokument är chacha-warmi 
(man-kvinna på Quechua), en modell för 
jämställdhet mellan könen som bygger på 
idén om komplementaritet; män och kvin-
nor är olika, men de är lika mycket värda 
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och kompletterar varandra, och båda könen behövs för att uppnå harmoni.42 
Chacha-warmi används som ett sätt att tala om genus utifrån en lokal epistemologi, 
där familjen eller gruppen står i fokus snarare än individen. Eija Ranta-Owusu 
beskriver det som ett försök att återta och dekolonisera genusbegreppet från 
hur det använts under tidigare regimer.43 En spänning finns mellan feminister 
från ursprungsfolkrörelserna, som åtminstone retoriskt samlas kring idén om 
komplementaritet, och den mer västerländskt orienterade feministrörelsen inom 
städernas medelklass. Urbana feminister anklagar folkrörelsernas kvinnogrupper 
för konservatism och biologistisk essentialism, medan kvinnor från folkrörelserna 
å sin sida beskyller de feministiska grupperna i städerna för att bortse från be-
tydelsen av etnicitet och grupptillhörighet.44 Denna spänning belyser hur genus 
inte går att skilja från andra aspekter av identitet och sociala strukturer, såsom 
klass och etnicitet – i Bolivia lika lite som på andra håll. 

Genus är, som jag visat ovan, en viktig faktor när det gäller ansvar, utsatthet 
och beslutsfattande i relation till klimat, men har inte varit framträdande i den 
bolivianska klimatdebatten. Även på detta område framhålls klass och etnicitet 
som centrala politiska kategorier, vilket jag nu kommer att diskutera.

klimatpolitiska spänningar

Vetenskapliga studier visar att effekter av klimatförändringar redan är märkbara 
i många delar av Bolivia, och ytterligare påverkan är enligt forskare att vänta. På 
grund av den stora geografiska variationen inom landet förutspås olika regioner 
påverkas i olika utsträckning och på skilda sätt.45 Gemensamt är att vädret blir 
mer oförutsägbart, med förhöjda medeltemperaturer och förändrad distribution 
av nederbörd.46 I flera delar av landet förutspås nederbörden minska och regnpe-
rioderna bli kortare och mer intensiva.47 Statistik över naturkatastrofer visar på en 
ökning under 2000-talet, vilket anses kunna kopplas till klimatförändringar.48 

Snarare än att fördjupa mig i klimatförändringarnas faktiska effekter eller 
hur de påverkar olika befolkningsgrupper, kommer jag här att fokusera på det 
politiska spelet kring klimat som ägt rum i Bolivia under de senaste åren, och 
hur det kan kopplas till skapandet av och interaktionen mellan sociala katego-
rier. 49  Detta får i sin tur konsekvenser för vilka behov och intressen som tas i 
beaktande i klimatstrategier och vilka röster som kommer till uttryck på olika 
nivåer av beslutsfattande i klimatfrågor.

Sedan MAS nådde regeringsställning 2006 har klimatförändringar vuxit 
till en central politisk fråga globalt sett. Även inom den bolivianska politiken 
har klimat fått ett enormt genomslag och blivit en grund för konstruktion av 
identitet och grupptillhörighet. Klimatfrågor har blivit en del av MAS projekt 
att omdefiniera landet. 
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Klimatförändringar behandlades länge 
som en rent teknisk fråga av bolivianska 
myndigheter, men ett par år efter att Mora-
les regering bildades började klimatfrågan 
successivt att dras in i politiken på högre 

nivå och omges av en alltmer politiserad 
retorik. Sedan 2008 har bolivianska reger-
ingsrepresentanter hållit en radikal profil 
i internationella klimatförhandlingar.50 
Att försvara naturen mot en destruktiv 
kapitalism har blivit en del i Evo Mora-
les och MAS politik.51 Bolivias officiella 
ståndpunkt kännetecknas av en skarp kri-
tik mot vad man ser som ett kapitalistiskt 
och imperialistiskt förhållningssätt som 
dominerar klimatfrågan internationellt. 
En nyliberal utvecklingsmodell identifieras 
som roten till klimatproblemen och kopplas 
samman med västerländska värderingar 
och livsstilsideal, och en boliviansk ”livets 
kultur” ställs retoriskt emot en västerländsk 
”dödens kultur”.52 Centrala element i den 
bolivianska hållningen är tankar om kli-
maträttvisa och en klimatskuld som i-län-
derna anses skyldiga att betala tillbaka till 
utvecklingsländerna.53

På klimattoppmötet COP15 i Köpen-
hamn, december 2009, vägrade Bolivias 
regering tillsammans med ett antal andra 
länder att skriva under Copenhagen Accord 

(konferensens slutprodukt som inte upp-
nådde status som officiellt FN-dokument) 
då de ansåg att dokumentet var alltför svagt 
och formulerat utifrån de västerländska ak-
törernas intressen, samt i missnöje med hur 
dokumentet tagits fram genom vad som 
sågs som en odemokratisk och exklude-
rande process. Ett år senare, under COP16 
i Cancún, Mexico valde Bolivia som enda 
närvarande land av liknande skäl att inte 
underteckna Cancún Agreement, det avtal 
som slöts mellan de övriga deltagarna. 54 
På det senaste mötet, COP17 i Durban, 
förhöll sig den bolivianska delegationen 
fortsatt kritisk, men drog inte till sig lika 
mycket uppmärksamhet som i Köpenhamn 
eller Cancún, och skrev under de beslut 
som togs.55 

Bolivias regering har tagit på sig upp-
giften att tala inte bara för bolivianerna, 
utan för ”folket” i allmänhet och världens 
ursprungsbefolkningar i synnerhet. Genom 
sina starka kopplingar till folkrörelser har 
de kunnat göra detta med en viss trovärdig-
het.56 I missnöje med de FN-ledda klimat-
förhandlingarna tog regeringen initiativ till 
att arrangera ett alternativt klimatmöte, The 
World People’s Conference on Climate Change 
and the Rights of Mother Earth (WPCCC), 
som hölls i Cochabamba, Bolivia, i april 
2010 och lockade 35 000 deltagare från 140 
länder. Mötets agenda var i linje med den 
bolivianska regeringens hållning och det 
slutliga dokumentet People’s Agreement of 
Cochabamba är en uppsättning förslag som 
Bolivia presenterat under internationella 
klimatförhandlingar.57 

Klimatmötet i Cochabamba hylla-
des av många, både inom Bolivia och 

Bolivias officiella ståndpunkt 

kännetecknas av en skarp 

kritik mot vad man ser som ett 

kapitalistiskt och imperialistiskt 

förhållningssätt.
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internationellt, som ett radikalt alternativ 
till de officiella klimatförhandlingarna och 
ett viktigt inlägg i klimatdebatten. Sam-
tidigt kritiserades arrangemanget för att 
vara regisserat av regeringen, med förut-
bestämda agendor och små möjligheter att 
påverka diskussionerna och slutdokumen-
tet.58 I protest mot att konferensens sjutton 
officiella arbetsgrupper enbart behandlade 
internationella aspekter, och inte Bolivias 
interna politik, skapades en arbetsgrupp 
utanför det officiella mötet, Mesa 18 (Bord 
18), där inhemska frågor diskuterades. Ini-
tiativet kom från bolivianska folkrörelser, 
bland annat CONAMAQ, landets största 
organisation för ursprungsfolk och en del 
av alliansen bakom MAS.59 Från Mesa 18 
riktades kritik mot Moralesregeringens mil-
jöpolitik. Regeringen ansågs alltför foku-
serad på en utåtriktad retorik, som skiljer 
sig från konkreta handlingar på hemmap-
lan.60 Denna kritik har regeringen bemött 
genom att hävda att även Bolivia måste 
ha rätt att utvecklas ekonomiskt, och att 
detta oundvikligen medför en viss miljö-
förstöring; problemet är de rika ländernas 
resursutnyttjande, som inte lämnar utrym-
me för andra att utvecklas. Man har också 
legitimerat sina utvecklingsplaner med att 
vinsterna nu kommer att komma folket till 
del, då naturresurserna är nationaliserade.61 
Mesa 18 utmanade även MAS version av 
socialism, som de menade är västerländskt 
orienterad och lika fokuserad på ohållbart 
resursutnyttjande som den kapitalistiska. I 
stället krävde man en modell för kollektivt 
ägande och förvaltande, med ökad lokal 
kontroll över naturresurser för ursprungs-
folk.62 Regeringen har anklagats, av Mesa 

18 och i efterföljande diskussioner, för att 
retoriskt använda sig av begrepp från ur-
sprungsfolk – till exempel Pachamama och 
vivir bien – för att legitimera en förtäckt 
kapitalistisk politik.63  Detta är betydel-
sefull kritik, då MAS-regeringen har ett 
starkt fotfäste i just de organisationer som 
stod bakom Mesa 18. 

I detta sammanhang bör även nämnas 
de senaste månadernas politiska turbulens 
kring den motorväg som planeras genom 
Bolivia. I protesterna mot vägbygget an-
vänds ofta samma argumentation som an-
vänts från regeringens sida för att föra fram 
Bolivias position i klimatsammanhang, och 
motorvägsbygget kopplas retoriskt till kli-
matfrågan. Den planerade motorvägen – en 
del i ett projekt att förbinda Sydamerikas 
västra kust med den östra – skulle ha gått 
genom nationalparken TIPNIS som ägs av 
tre ursprungsfolksgrupper. Dessa planer 
har kritiserats länge och under hösten es-
kalerade motståndet med en två månader 
lång protestmarsch genom landet mot La 
Paz. Marschen arrangerades av CIDOB och 
CONAMAQ, två av de största ursprungs-
folksorganisationerna, vilka också ingår i 
sammanslutningen bakom MAS.64 Den 25 
september konfronterades aktivisterna av 
polisstyrkor som försökte hindra dem från 
att nå sitt mål. Polisen anklagades för över-
driven våldsamhet under insatsen. Skarp 
kritik mot regeringen för det inträffade 
ledde till att flera ministrar och högt upp-
satta personer inom statliga myndigheter 
tvingades eller valde att avgå.65 Marschen 
fortsatte till La Paz medan motsättningarna 
eskalerade och spred sig. Moralesregeringen 
anklagades, av samma grupper som hjälpte 
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den till makten, för att inte efterleva sina egna idéer om vivir bien, urbefolkningars 
territoriella rättigheter och den nya lagen om respekt för Moder Jord.66

Regeringen backade till slut för protesterna och meddelade att vägen inte 
kommer att byggas genom TIPNIS.67 Frågan är dock fortfarande aktuell, och fick 
ytterligare uppmärksamhet då representanter för CIDOB och CONAMAQ höll 
en presskonferens på COP17 i Durban, där de berättade om TIPNIS-konflikten, 
visade bilder från polisens ingripande mot protestmarschen och inför utländska 
medier anklagade den bolivianska regeringen för att vara kapitalistisk och för-
tryckande och använda sig av en dubbel diskurs: en i internationella sammanhang 
och en annan på hemmaplan. ”En president från ett ursprungsfolk som kallar 
sig försvarare av Moder Jord, har velat mörda henne genom att korsa henne med 
en väg”, sa arrangörerna under presskonferensen.68 Detta har skapat en debatt 
om huruvida ursprungsfolksrörelser bör uttrycka kritik mot regeringen i inter-
nationella sammanhang, eller lojalt stå bakom den.69

Miljö och klimat är alltså centrala politiska frågor i Bolivia. De har även 
blivit en arena för artikulering av identitet samt återskapande och förhandling 
av sociala kategorier, vilket jag återkommer till. Först kommer jag att diskutera 
hur feministisk forskning och framförallt en intersektionell utgångspunkt kan 
belysa komplexitet och maktperspektiv i klimatfrågan.

Bidrag från genusvetenskap och feministisk forskning 

Från att ha varit en i första hand naturvetenskaplig domän, har klimatförändringar 
blivit en allt viktigare fråga även för samhällsvetare och humanister. Vi som 
forskar inom dessa områden har en viktig uppgift att fylla; med våra teoretiska 
och metodologiska verktyg kan vi, i dialog med insikter från naturvetenskaperna, 
skapa en större helhetsförståelse rörande klimatförändringar. Även om klimatfältet 
fortfarande är relativt nytt för samhällsvetenskap och humaniora, pågår en hel 
del forskning som visar på hur dessa fält kan bidra väsentligt till förståelsen av 
klimatförändringar som politiska, sociala och kulturella företeelser.

Feministisk forskning om klimat har hittills inte varit särskilt omfattande.70 
Bidrag till förståelsen av kopplingarna mellan genus och klimat har ofta dominerats 
av en empiriskt och praktiskt orienterad hållning, där man lyft fram genusre-
laterade skillnader i utsläpp, utsatthet och politisk röst.71 Detta är naturligtvis 
viktiga bidrag, men det finns också behov för mer teoretiskt inriktad feministisk 
forskning där genuskategorier problematiseras i relation till klimat.72 

Natur och miljö är överhuvudtaget ovan teoretisk terräng för feministiska 
forskare. Den inriktning av feministisk forskning som dominerat de senaste 
decennierna kännetecknas i stället av ett fokus på kultur och språk.73 Ekofemi-
nistiska teoretiker som Vandana Shiva, Val Plumwood och Ariel Salleh har sedan 
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länge fokuserat på kopplingarna mellan 
genusbaserade maktrelationer och miljö. 
Denna inriktning har dock (ibland omo-
tiverat) uppfattats som essentialiserande 
och flummig, vilket gjort att många ryggat 
undan för den och inte tagit den på allvar.74 
Tveksamheten bland feminister att befatta 
sig med miljöfrågor kan ha att göra med 
en rädsla för att associeras med denna (för-
modade) essentialism. Stacy Alaimo och 
Susan Hekman skriver i inlednings kapitlet 
till antologin Material Feminisms att femi-
nistiska forskares ”flykt från naturen” är 
problematisk därför att man, genom att 
inte vilja närma sig det materiella, gör det 
omöjligt att tala om natur på ett icke-es-
sentialistiskt sätt: feminister som inte vågar 
närma sig naturen lämnar den helt enkelt 
på walk-over till biologisterna att göra vad 
de vill med, istället för att ta chansen att 
problematisera rådande föreställningar och 
utveckla alternativa definitioner. Alaimo 
och Hekman menar att poststrukturalistisk 
feminism har kommit med viktiga bidrag 
genom dess ambition att problematisera 
och dekonstruera binära motsatspar såsom 
manligt/kvinnligt, rationalitet/intuition, 
subjekt/objekt. Dessa insikter, föreslår de, 
kan användas för att dekonstruera dikoto-
min natur/kultur och problematisera hur 
vi uppfattar och relaterar till exempelvis 
”miljöproblem”.75 Detta är inte nya tan-
kegångar inom feministisk teori. Donna 
Haraway är en av dem som länge ägnat sig 
åt att granska föreställningar om natur och 
människor ur ett feministiskt perspektiv. 
Haraway skrev nästan två decennier tidi-
gare om riskerna med att tappa bort krop-
par och biologi som fokus för feministiska 

analyser. 76 I sitt arbete problematiserar hon 
konstruktioner av biologi och natur med 
hjälp av feministisk, antirasistisk och post-
kolonial teori, och bygger vidare på idéer 
från Science and Technology Studies där 
biologisk materia och icke-mänskliga sub-
jekt ses som aktörer.77 

Jag anser att den kunskap och de analy-
tiska verktyg som byggts upp under decen-
nier av feministiskt teoretiserande kring 
makt och identitet har stor potential när det 
gäller att skapa en djupare och mer nyan-
serad förståelse för klimatförändringarnas 
sociala dimensioner. Denna förståelse kan i 
sin tur inspirera såväl politik som aktivism 
inom klimatområdet, och förhoppningsvis 
leda till nya solidariteter och samarbeten 
bortom identitetspolitik; betydelsen av den 
typen av allianser har länge lyfts fram av 
feministiska teoretiker.78 Jag kommer nu 
att övergå till att tillämpa konstruktivistisk 
feministisk teori på klimatfältet, genom att 
använda mig av intersektionalitet.

intersektionalitet

Intersektionalitet är ett analytiskt verktyg 
med ursprung i antirasistisk feministisk 
kritisk teori. Den första användningen av 
intersektionalitet på detta sätt brukar till-
skrivas den amerikanska feministen och 
juristen Kimberlé Crenshaw, som tilläm-
pade det inom vad hon kallar svart femi-
nistisk kritik för att beskriva hur svarta 
kvinnors specifika erfarenheter osynlig-
görs inom både feminism och antirasism 
samt beskriva svarta kvinnors underordning 
som mer komplex än enbart summan av 
rasistiska och sexistiska strukturer.79 Det 
finns många tolkningar och varianter av 
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intersektionalitet.80 Gemensamt är dock att 
intersektionella analyser syftar till att belysa 
hur olika makt- och statusordningar samver-
kar i skapandet av strukturer för dominans 
och underordning i varje enskild situation.81 
Jag kommer i denna text inte att gå dju-
pare in på debatten om intersektionalitet, 
utan redogöra för min egen tillämpning av 
verktyget och hur det kan vara användbart 
i förståelsen av klimatförändringar. 

Med Nina Lykkes ord kan intersektio-
nalitet användas för att ”analysera hur so-
ciokulturella hierarkier och maktordningar 
interagerar och skapar inklusion/exklusion 
runt diskursivt och institutionellt konstru-
erade kategorier som genus, etnicitet, ras, 
klass, sexualitet, ålder/generation, natio-
nalitet, osv.”82 Dessa strukturer är inte sta-
tiska, utan föremål för ständig förhandling 
och omvandling, och de är meningsfulla 
enbart i sina specifika sammanhang.83 
Kategoriseringar, ofta i kombination med 
varandra (exempelvis ”ung arbetarklass-
kvinna”, ”mörkhyad homosexuell man”), 
fungerar som grund för tillgång till eller 
utestängning från makt och resurser, vil-
ket legitimeras genom rangordningssys-
tem där vissa egenskaper betraktas som 
mer normala eller eftersträvansvärda än 
andra.84 Dessa processer äger rum på alla 
samhällsnivåer och i alla mänskliga rela-
tioner.85 Lykke skriver att uppkomsten av 
intersektionalitetsbegreppet är kopplad till 
de förändrade förutsättningar för identitets-
skapande som vuxit fram sedan den senare 
delen av 1900-talet.86 Medan maktord-
ningar baserade på genus, klass, etnicitet 
och andra kategoriseringar kvarstår, har 
den intersektionella interaktionen mellan 

dessa maktordningar, liksom individers och 
gruppers förhandling om identitet inom 
dem, blivit mer rörliga. Detta har också 
gett upphov till nya sociala rörelser och 

konstruktioner av politiska subjekt. 87 Så-
dana förändrade mönster är, som jag visat, 
påtagliga i Bolivia, och jag ser intersektio-
nalitet som ett användbart verktyg för att 
förstå hur makt och identitetsskapande tar 
form i en boliviansk kontext.

Ett ifrågasättande av givna kategorise-
ringar är en viktig del av den konstrukti-
vistiskt orienterade intersektionella analys 
som jag vill tillämpa, där sociala katego-
rier betraktas som kontextberoende och 
dynamiska.88 Ett viktigt element i detta 
är förståelsen av kategorier såsom genus, 
klass och etnicitet som görande snarare än 
varande; som performativa, för att använda 
Judith Butlers terminologi.89

De frågor som dyker upp är då: vad gör 
vi med de existerande kategoriseringarna? 
Hur erkänner vi deras relevans i ett visst 
sammanhang, utan att därigenom ytterli-
gare förstärka och befästa dem? Hur kan vi 
samtidigt uppmärksamma kategoriseringar 
och problematisera dem?90 Jag menar att 
sociala kategorier är viktiga och relevanta 
i sina specifika sammanhang, genom att 
de påverkar alla aspekter av våra liv. En 
förståelse av existerande kategoriseringar 
är därför nödvändig i analyser av makt. 
Detta innebär dock inte att vi måste ta 

Hur kan vi samtidigt upp

märksamma kategoriseringar 

och problematisera dem?
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dessa kategoriseringar för givna och själv-
klara. Jag anser att man i en intersektionell 
analys bör problematisera kategorier ge-
nom att undersöka hur de konstrueras och 
förhandlas, och hur de skulle kunna vara 
annorlunda.  Förutom att identifiera makt-
strukturer kan intersektionalitet hjälpa till 
att förklara identitetsskapande, samt hur 
existerande kategoriseringar mobiliseras 
i identitetspolitiska projekt som syftar till 
att utmana maktordningar. Denna aspekt 
av intersektionalitet är viktig för min för-
ståelse av situationen i Bolivia.

Intersektionalitet har inte använts 
inom forskning kring miljö eller klimat 
i särskilt stor utsträckning, utan i första 
hand tillämpats för att analysera relationer 
mellan människor. Detta har påtalats av 
Nina Lykke, som menar att åsidosättan-
det av icke-mänskliga analytiska katego-
rier förstärker en problematisk, dikotom 
uppdelning i ”människa” och ”natur”, där 
natur görs till ”det andra”.91 Frågor om 
klimatförändringar visar, enligt Lykke, 
att maktrelationer mellan människor är 
sammanlänkade med relationerna mellan 
mänskliga och icke-mänskliga subjekt, och 
klimatdiskussioner kan därför bidra till en 
mer dynamisk och nyanserad syn på dessa 
kategorier.92 I enlighet med Lykke anser jag 
att intersektionalitet kan fungera som ett 
viktigt analysverktyg i forskning om kli-
matförändringar och makt. Intersektionella 
analyser kan visa hur maktrelationer ska-
pas, upprätthålls och kommer till uttryck 
inom och mellan sociokulturellt betydel-
sefulla kategorier, i interaktion med icke-
mänskliga subjekt och icke-mänsklig agens. 
Genom exemplet Bolivia vill jag lyfta fram 

några möjliga intersektioner mellan sociala 
strukturer och klimatförändringar, och hur 
sociala kategoriseringar skapas i samspel 
med diskurser om klimat om miljö.

intersektionell analys i praktiken

Intersektionalitet är inte en teori i sig eller 
knuten till en viss metod. Det kan snarare 
användas som ett underliggande perspektiv, 
som en lins genom vilken maktrelationer, 
och deras samverkan, kan studeras, och för 
att kritiskt analysera de kategoriseringar 
som ligger till grund för dessa maktrela-
tioner. Vissa metodologiska dilemman är 
kopplade till intersektionalitet. Hur ska 
man, till exempel, kunna identifiera alla 
relevanta kategoriseringar inom ett visst 
empiriskt fält, och deras förhållande till 
varandra, när dessa kategoriseringar och 
relationer är enormt komplexa och dess-
utom är under ständig förändring?93 För 
mig är målet med en intersektionell analys 
inte att lista alla tänkbara kategoriseringar 
och sedan analysera dem i alla potentiella 
relationer och sammanhang. En sådan 
”additiv intersektionalitet” där kategorier 
betraktas som avgränsade och statiska 
strukturer vore otroligt tidskrävande och 
dessutom ganska meningslös; poängen 
med en intersektionell ståndpunkt är att 
dominans och marginalisering måste ses i 
ett komplext mönster av maktordningar, 
dynamiska och specifika för sammanhang-
et. 94 Syftet är därför inte att inkludera så 
många analytiska kategorier som möjligt, 
utan att reflektera över vilka kategorier som 
har betydelse i ett visst sammanhang, och 
hur de interagerar sinsemellan.  

För att belysa intersektionella aspekter av 
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klimat- och miljödebatten i Bolivia kommer jag att tillämpa delar av en analysmodell 
som tagits fram av Gabriele Winker och Nina Degele. De menar att intersektiona-
litet bör förstås som ett system av interaktion mellan och inom tre nivåer: sociala 
strukturer, symbolisk representation och identitetskonstruktion. De föreslår en 
modell för intersektionell analys där processer på alla dessa nivåer identifieras för 
att precisera analysen, med en inbyggd öppenhet för att olika kategoriseringar kan 
vara relevanta på olika nivåer.95 

På den strukturella nivån, menar Winker och Degele, behöver vi identifiera 
konkreta maktrelationer för att sedan analysera hur de interagerar med varandra. 
Här är det nödvändigt att begränsa antalet analytiska kategorier utifrån teoretiska 
och empiriska insikter om grunder för över- och underordning.96 I fallet Bolivia 
fokuserar jag på etnicitet, klass och genus, då dessa lyfts fram som centrala för 
makt- och resursfördelning och politiska projekt i landet.97 En annan intersektion 
är den mellan natur och samhälle, mellan mänskliga och icke-mänskliga sub-
jekt. Jag vill visa hur relationen mellan natur och samhälle inte är statisk, utan 
konstrueras i samverkan med relationer mellan sociala kategorier och används i 
skapandet av identiteter.

När det gäller de övriga nivåerna, symbolisk representation och identitetskon-
struktion, behöver inte antalet analytiska kategorier bestämmas på förhand. Symbo-
liska representationer legitimerar maktordningar genom att befästa kategoriseringar 
och få dem att framstå som naturliga. De skapas inom strukturella maktrelationer 
och fungerar samtidigt som en ideologisk förstärkning av dessa maktrelationer. 
Symboliska representationer är ett ramverk inom vilket identitet konstrueras, sam-
tidigt som de förstärks genom att individer förkroppsligar dem genom performativ 
identitetskonstruktion.98 Individer skapar alltså identitet och mönster av inkludering 
och exkludering i förhållande till symboliska representationer samt i relation till 
och interaktion med andra individer. Olika kategoriseringar har olika relevans vid 
olika tillfällen, och en intersektionell analys av dessa dynamiska processer bör vara 
öppen för att ta in fler kategoriseringar och möjliga identiteter.99

I följande stycke vill jag återkomma till de diskursiva kopplingarna mellan 
klimatförändringar och sociala kategoriseringar i Bolivia med utgångspunkt i 
Winkers och Degeles analysmodell.100

Tillbaka till Bolivia: klimat och miljö som identitetspolitik

Två centrala element i bolivianska diskurser om klimat och miljö är, som jag 
tidigare visat, respekt för Pachamama (Moder Jord) och vivir bien (att leva väl) 
som ideal. Pachamama och vivir bien har båda varit centrala symboler i MAS-
regeringens politik, där balans och harmoni mellan människor och med naturen 
framhållits som en alternativ modell för en hållbar utveckling. Dessa element, 
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hämtade från andinsk kultur, kopplas sam-
man med en cosmovisión, världsåskådning, 
bland landets urbefolkningar och därmed 
med en (brett definierad) ursprungsfolk-
sidentitet. Detta har inte minst framkom-

mit i regeringens position i internationella 
klimatförhandlingar. Den kapitalistiska 
världsordningen, som upprätthåller en 
ojämn fördelning av resurser mellan Nord 
och Syd och en exploatering av utveck-
lingsländer, har pekats ut som grunden 
till klimatproblematiken, i en socialistiskt 
orienterad kritik som speglar MAS rötter 
i arbetarrörelser och motståndet mot tidi-
gare, nyliberala regimer. Positioneringen 
mot det kapitalistiska systemet blir här en 
aspekt i skapandet av en boliviansk identitet 
som kännetecknas av en inneboende eko-
logiskhet, likvärdighet och enighet mellan 
människor och harmoni med naturen. En 
nära koppling etableras mellan kultur och 
natur, mellan naturens balans och samhäl-
lets organisering.

Bland Bolivias folkrörelser finns ett 
brett och växande engagemang för klimat 
och miljö. Legala och retoriska verktyg har 
skapats inom ramarna för nyckeldokument 
som den nationella utvecklingsplanen och 
den nya konstitutionen; verktyg vars ur-
sprungliga syfte var att svara mot de poli-
tiska krav som ställdes av den breda rörelsen 
bakom MAS, och som folkrörelserna nu 

använder sig av för att ifrågasätta aspekter 
av MAS politik. De folkrörelser som burit 
fram MAS – och i stort fortsätter att stödja 
regeringen – kritiserar dem från vänster 
och ofta med MAS egna argument. Pacha-
mama och vivir bien är symboliskt viktiga 
även här. Dessa begrepp ingick i framför 
allt andinska folkrörelsers politiska krav 
redan innan MAS kom till makten, men 
sedan de lyfts av MAS-regeringen har de 
fått större retorisk och juridisk tyngd; en 
regering som stiftar lagar om respekt för 
Moder Jord kan också ställas till svars för 
sin egen relation till henne.

Diskurser om klimatförändringar och 
miljö har formulerats inom ett bredare po-
litiskt projekt där vissa aspekter av identitet 
framhävs mer än andra. Klimat- och mil-
jödebatten dras här in i pågående förhand-
lingar om sociala relationer, artikulerade i 
termer av framför allt etnicitet och klass, 
de sociala kategorier som är och varit mest 
framträdande inom MAS som folkrörelse 
och regering. Kategorierna etnicitet och 
klass, som dominerar politiken överlag, är 
i fokus även i diskussioner om klimat och 
miljö. Dessa två återskapas och förstärks 
därmed som centrala kategorier för iden-
titetspolitiska projekt. De representeras 
symboliskt i regeringens retorik och ifrå-
gasättandet av den, är centrala för de krav 
som artikuleras hos folkrörelser, och bildar 
grund för identifikation och skapandet av 
politiska subjekt. 

De rörelser som uttryckt kritik mot re-
geringen är i stor utsträckning desamma 
som ursprungligen gick samman för att 
bilda och lyfta fram MAS under de sista 
turbulenta åren av nyliberalt styre med 

en nära koppling etableras 

mellan kultur och natur, mellan 

naturens balans och samhällets 

organisering.
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förändrade förutsättningar för artikule-
ring av identitet och politiska intressen. I 
intersektionen mellan klass och etnicitet 
har kraftfulla politiska subjekt skapats, 
och denna intersektion fortsätter att vara 
central då regeringen kritiseras med sina 
egna argument för sitt agerande på miljö-
området. Konflikterna om land och natur-
resursanvändning är komplexa, men ramas 
in i ett narrativ där fattiga men ekologiska 
ursprungsfolk ställs emot en girig och kall-
sinnig stat som förklär en hänsynslös ex-
ploatering i grön retorik. 

Att intersektionen klass-etnicitet lyfts 
fram symboliskt speglar – och har sin 
grund i – strukturella maktförhållanden, 
både inom landet och globalt sett, där ra-
sism och klassism sedan kolonialismen 
samverkat som organiserande och legiti-
merande principer för över- och under-
ordning. Dessa påverkar hur människor 
konstruerar sin identitet. Samspelet är här 
tydligt mellan individers identitetskon-
struktion, symbolisk representation och 
sociala strukturer.

Oro har uttryckts för att framlyftandet 
av klass och etnicitet leder till att dessa 
sociala kategorier generaliseras och essen-
tialiseras, medan andra grunder för makt 
och underordning osynliggörs. Genus har 
inte varit en central kategori i sig i debatten 
om miljö och klimat. Exempelvis hävdar 
Carmen Capriles, som arbetar som konsult 
i klimatfrågor i La Paz och skrivit en rap-
port om genus och klimat, att genusper-
spektivet är i stort sett frånvarande i den 
bolivianska klimatdebatten.101 Detta reflek-
terar den mer generella politiska proces-
sen under MAS-regeringen, där begreppet 

genus ofta associerats med nyliberalism och 
neokolonialism. 

Även om genus inte lyfts fram som 
grund för politisk identitet på de breda 
fronterna, är det implicit närvarande i 
diskussionerna om klimat och miljö. Det 
är inte utan betydelse att naturen i reger-
ingsdokument och juridiska ramverk såväl 
som inom folkrörelserna refereras till som 
Pachamama, Moder Jord, och därmed sym-
boliskt tillskrivs både kön och en självstän-
dig identitet. Naturen görs till en aktör 
med egna rättigheter och egen agens, en 
stark och livgivande moder som människor 
behöver ha en nära relation till, respektera, 
vårda och skydda från angrepp. Det andin-
ska begreppet chacha-warmi, som betonar 
komplementaritet mellan två olika men 
lika värda kön, har samtidigt lyfts fram 
som en annan viktig modell i projektet att 
avkolonisera och omdefiniera staten. Har-
moni mellan könen, chacha-warmi, kon-
strueras därmed parallellt med harmoni 
mellan människor och natur, vivir bien och 
respekt för Pachamama, som ideal för det 
bolivianska samhället, i regeringens retorik 
såväl som bland folkrörelserna. 

Kvinnor, inte minst från urbefolknings-
grupper, har dock i hög grad deltagit i de-
batten om miljö och klimat, och under 
konflikten kring TIPNIS har alternativa 
röster även fört fram en kritik med utgångs-
punkt i kvinnors erfarenheter. Då Morales 
i ett uttalande uppmanade män i TIPNIS-
området att förföra kvinnliga vägmotstån-
dare och därigenom få dem på andra och 
mindre upproriska tankar, reagerade både 
urbana feministgrupper och kvinnliga leda-
re inom ursprungsfolksrörelserna kraftigt, 
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och kopplade samman exploateringen av 
nationalparken med exploateringen av 
kvinnors kroppar som två delar av samma 
patriarkala och koloniala projekt.102 Det 
La Paz-baserade radikalfeministiska kol-
lektivet Mujeres Creando uppmärksammade 
kvinnors och barns erfarenheter av protes-
terna i en utställning med barns målningar 
och i texter på sin hemsida.103 Det senaste 
numret av deras tidskrift Mujer Pública har 
som tema Mujer Globalizada, Naturaleza 
Aniquilada – Globaliserad Kvinna, Utplå-
nad Natur – och innehåller bland annat en 
artikel om kvinnors deltagande i TIPNIS-
protesterna.104 Genom TIPNIS har alltså 
en feministisk miljö- och klimatpolitisk 
kritik, med avstamp i kvinnors erfarenhe-
ter, börjat formuleras både bland kvinnor 
inom folkrörelserna och urbana feminister. 
Kritiken formuleras ofta i ekofeministiska 
termer, där exploateringen av naturen knyts 
samman med dominans över kvinnors 
kroppar. Även här sker alltså en koppling 
mellan natur och femininitet, men med 
en betoning på samverkan mellan reella 
maktförhållanden av patriarkalt förtryck 
av kvinnor och ohållbart utnyttjande av 
naturen.

I inledningen berörde jag den riskabla 
kopplingen mellan nordiskhet och miljö-
medvetenhet. De processer som äger rum 
i Bolivia, där diskurser om miljö och kli-
mat konstrueras i samverkan med etnici-
tet, klass och i lägre grad genus, fungerar 
enligt liknande principer, även om de 
sker i en alternativ kontext som innefat-
tar kritik mot internationellt dominerande 
föreställningar.

Diskurser om klimat och miljö har i 

Bolivia, precis som hos Nordiska Rådet 
eller bland de grupper som Karin Bradley 
studerat, fungerat som en arena för identi-
tetspolitik. Existerande sociala maktstruk-
turer baserade på kategorierna etnicitet, 
klass och genus, djupt grundade i reella ma-
teriella och sociala förhållanden, reflekteras 
i olika grad symboliskt i regeringens och 
folkrörelsernas ställningstaganden. Både 
på regeringsnivå och bland folkrörelser har 
klimat och miljö i hög grad formulerats som 
identitetspolitiska frågor, där vissa aspekter 
av identitet (etnicitet, klass, genus) i olika 
hög grad lyfts fram som centrala kategorier i 
olika diskurser. Detta är en effektiv strategi 
för att föra fram perspektiv och ge förank-
ring och resonans åt en ståndpunkt. Dock 
medför dessa identitetspolitiska projekt en 
risk för essentialisering och naturalisering 
av sociala kategorier, och därmed att gamla 
mönster för inkludering och exkludering 
befästs, eller att nya skapas. 

Men samtidigt som maktrelationer och 
sociala kategorier kan förstärkas genom des-
sa processer, kan de också utmanas. Reger-
ingens och folkrörelsernas diskurser formas 
i interaktion med varandra. Begrepp som 
Pachamama, vivir bien och chacha-warmi 
används av olika aktörer i olika syften, och 
deras betydelser förhandlas och förskjuts. 
På detta dynamiska fält kan även nya po-
litiska subjekt skapas, då fler erfarenheter 
sätts i relation till frågor om klimat och 
miljö och nya intersektioner artikuleras; 
inte minst maktrelationer mellan mänsk-
liga och icke-mänskliga subjekt.

I Bolivia finns just nu ett starkt enga-
gemang för miljö och klimat, och viktiga 
politiska verktyg har skapats inom statens 
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ramar. Den position som Bolivias regering tagit i klimatförhandlingar har inte 
fått gehör i själva förhandlingarna, men varit viktig som inspirationskälla för 
miljö- och klimatrörelser både inom landet och internationellt. Ingen annan 
regering har så konsekvent fört fram en så radikal hållning och ett så tydligt 
alternativ i klimatfrågan. Om inte annat kan en sådan positionering bidra till 
att belysa klimatfrågans politiska dimensioner, och dess koppling till globala 
maktstrukturer.

På den lokala nivån pågår i Bolivia samtidigt en utveckling där tidigare mar-
ginaliserade subjekt i allt högre grad börjat ta plats på den politiska arenan. För-
hoppningsvis medför dessa processer att fler erfarenheter och aspekter av identitet 
lyfts fram i relation till miljö och klimat, och i förlängningen till en bredare och 
mer heterogen artikulering av dessa frågor. Exempelvis kan den feministiska 
kritik som nyligen formulerats av kvinnor med skilda bakgrunder anses peka i 
den riktningen. Detta skulle i förlängningen kunna skapa en grogrund för nya 
allianser baserade på solidaritet och medvetenhet om gemensamma synsätt och 
intressen, där både likheter och skillnader kommer till uttryck, snarare än på 
konstruktioner av essentialiserade identiteter. 

i riktning mot en inkluderande klimatsolidaritet

Mitt syfte med den här artikeln har varit att, med exemplet Bolivia, visa hur ett 
intersektionellt perspektiv är relevant inom klimatforskningen, för att belysa de 
komplexa interaktionerna mellan natur och samhälle genom maktstrukturer, 
sociala kategoriseringar och identitetskonstruktion.

Bolivia är ett enskilt fall med en unik miljöpolitisk situation, men det ingår i 
ett större sammanhang i tid och rum, i en värld präglad av mönster av dominans 
och underordning, och en värld där klimatförändringar blir en allt viktigare arena 
för uttryck för maktrelationer. 

Eftersom vi lever våra liv genom och inom kategorier såsom klass, etnicitet och 
genus är dessa intressanta även i förhållande till klimatförändringar och klimat-
politik, såväl i Bolivia som på andra håll. Detta kommer att visa sig i takt med att 
klimatförändringar blir en alltmer upplevd erfarenhet. Intersektionella analyser 
av hur olika människor i olika livssituationer konkret relaterar till klimatföränd-
ringar blir därmed angelägna för att öka förståelsen för hur klimatförändringar 
samspelar med resursfördelning och sociala maktstrukturer. Sådana studier kan 
fylla en viktig funktion till exempel i arbetet med att formulera rättvisa, legitima 
och verkningsfulla strategier för hur klimatfrågor ska bemötas, men även i att 
blottlägga beslutsstrukturer i klimatpolitiken.

Samtidigt är det viktigt att inte ta sociala kategoriseringar för givna i analyser av 
människors förhållningssätt till klimat. Genom att alltför starkt koppla upplevda 

 t e m a / I n t e r s e kt I o n a l I t e t  f ö r  k l I m at s o l I d a r I t e t t e m a / I n t e r s e kt I o n a l I t e t  f ö r  k l I m at s o l I d a r I t e t    



80 Tidskrift för genusvetenskap nr 4 2011

erfarenheter till sociala kategoriseringar riskerar vi att återskapa dessa kategorier 
och till exempel definiera ”fattiga kvinnor” som särskilt sårbara, ”nordbor” som 
miljömedvetna eller ”ursprungsfolk” som ekologiska, och därmed låsa in oss i 
identitetspolitiska projekt som baseras på essentialiserade identiteter. Vi bör tänka 
ett steg vidare och fråga oss vad klimatförändringar och vårt sätt att tänka kring 
dem har för betydelse för skapandet och omförhandlandet av sociala kategorier. 
Även här kan ett intersektionellt förhållningssätt ha mycket att tillföra genom 
ett konstruktivistiskt ifrågasättande av kategorier och identiteter. Med ett sådant 
perspektiv kan vi analysera vad som sker i dynamiken mellan människor och 
mellan människor och klimat. Det är en viktig grund för att förstå och hantera 
komplexiteten i klimatfrågan, men också för att skapa underlag för solidaritet 
och breda, inkluderande plattformar för engagemang. Sådana plattformar kom-
mer att behövas.
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